
  
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291   

 

Determinazione dell’Area Finanziaria  
Il Responsabile del Servizio 

n. 12 del 31/05/2020 
 
OGGETTO:   Ricognizione dei residui attivi e passivi provenienti dalla competenza 

2019 e dagli esercizi precedenti 
 

VISTO l’art 17  c. b) lett. 1) della L. R. 17/11; 
RICHIAMATO l’art. 228 - 3° comma - del D.L.GS 267/00 che dispone di provvedere – prima 

dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi – al riaccertamento degli stessi, consistente 

nella revisione delle ragioni del mantenimento;  

VISTI gli artt. 189 e 190 relativi ai residui attivi e passivi, nonché gli artt. 179 e 183 che disciplinano 

le modalità di accertamento delle entrate e di assunzione degli impegni di spesa;  

VISTO il regolamento di contabilità della Asp 2 della provincia di Teramo;  

VISTO altresì l’art. 227 del D.L.gs 267/00 che prevede, tra gli allegati al rendiconto, l’elenco dei 

residui attivi e passivi;  

VISTI gli elenchi dei residui relativi all’esercizio finanziario 2019 e precedenti ed accertato che gli 

stessi sono stati predisposti in osservanza delle disposizioni normative richiamate in narrativa;  

RITENUTO dare attuazione agli adempimenti di legge richiamati in premessa;  

 ESAMINATI i residui attivi e passivi, in collaborazione con i Responsabili degli altri Servizi, in 

ordine agli accertamenti ed agli impegni residui di propria competenza, secondo i criteri definiti dalla 

normativa e dai principi contabili;  

DATO ATTO che dalla verifica degli atti d’ufficio sono emersi i residui attivi e passivi quali 

riportati negli elenchi in quanto somme accertate o impegnate ai sensi delle disposizioni contabili prima 

richiamate; 

RITENUTO di dover provvedere, con formale provvedimento alla ricognizione di tutti i residui attivi 

e passivi provenienti sia dalla competenza dell’ultimo esercizio chiuso che dagli anni precedenti, al fine di 

accertare il permanere delle condizioni che hanno originato l’accertamento o l’impegno; 

VISTA la necessità di approvare le risultanze dell’attività di verifica sui residui attivi e passivi da 

sottoporre agli organi di competenza per la relativa approvazione; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare, ai soli fini ricognitori,  gli elenchi dei residui attivi e passivi, provenienti dall’esercizio 

2019 e precedenti che, sono archiviati agli atti e le cui risultanze finali sono allegate alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Dr.ssa Alessandra Troiani 


